
Seite 1 

 

 

Satzung über die Übertragung der Straßenreinigungspflicht in der 
Gemeinde Jade 

 

Aufgrund der §§ 10 und 58 des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes 
(NKomVG) in Verbindung mit § 52 des Niedersächsischen Straßengesetzes (NStrG) jeweils 
in der zur Zeit geltenden Fassung, hat der Rat der Gemeinde Jade in seiner Sitzung vom 
14.03.2024 folgende Satzung beschlossen: 

 
§ 1 

 
Geltungsbereich 

Diese Satzung gilt für die Reinigung der Straßen und den Winterdienst innerhalb 

der geschlossenen Ortslage einschließlich der Ortsdurchfahrten von Landes- und 

Bundesstraßen (§ 4 Abs. 1 NStrG). 

 
§ 2 

 
Übertragung der Reinigungspflicht 

 
(1) (betroffener Personenkreis) Den Eigentümern von bebauten und unbebauten 

Grundstücken an einer mit den Buchstaben „A“ und „B“ in der Anlage zu dieser Satzung 
„Straßenverzeichnis der Gemeinde Jade“ unter der Spalte „Anlage Satzung / Verordnung“ 
gekennzeichneten öffentlichen Straße wird die Reinigung der öffentlichen Straße sowie 
der Winterdienst auferlegt. Die Verpflichtung gilt an dem an ihrem Grundstück 
angrenzenden Straßenbereich. Die Verpflichtung gilt unabhängig von der Auffahrt / 
Zuwegung an eine bestimmte Straße (Eigentümer von Eckgrundstücken sind an allen 
Straßen verpflichtet die Straßenreinigung und Winterdienst durchzuführen, welche an ihr 
Grundstück grenzen). Gilt die Verpflichtung nur für einen Teil/Abschnitt einer Straße, so ist 
dies durch Erläuterung unter Spalte „Sonstiges“ festgelegt. Art, Maß und räumliche 
Ausdehnung der Straßenreinigungs- und Winterdienstpflicht wird gesondert in einer 
Verordnung über Art, Maß und räumliche Ausdehnung der Straßenreinigung geregelt. 

 
 

(2) (Straßen und Straßenteile) Zu den Straßen im Sinne des Absatzes 1 gehören die 
öffentlichen Straßen, Wege und Plätze, einschließlich der Fahrbahnen, Gehwege, 
Radwege, Gossen, Rinnsteine, Parkflächen, Grün-, Trenn-, Seiten- und Sicherheitsstreifen 
sowie Straßenbeete ohne Rücksicht darauf, ob und wie die einzelnen Straßenteile 
befestigt oder gestaltet sind. 

 
 

(3) (Straßenanlieger, Lage Grundstück zur Straße) Die Reinigungspflicht, einschließlich 
Winterdienst, obliegt auch den Eigentümern solcher Grundstücke, die durch einen 
Straßengraben, einen Grünstreifen, eine Stützmauer, eine Böschung, einen Trenn-, 
Seiten- und Sicherheitsstreifen oder in ähnlicher Weise von der Straße getrennt sind. Dies 
gilt jedoch nicht, wenn das Grundstück von der Straße durch einen Geländestreifen 
getrennt ist, der weder dem öffentlichen Verkehr gewidmet noch Bestandteil der Straße ist. 



 

 Seite 2 
 
 

(4) (Eigentümer, gleichgestellter Personenkreis) Den Eigentümern werden die 
Nießbraucher, Erbbauberechtigten, Wohnungsberechtigten (§ 1093 BGB) und 
Dauerwohnungs- bzw. Dauernutzungsberechtigten (§§ 31 ff. 
Wohnungseigentumsgesetz) gleichgestellt. Diese sind anstelle der Eigentümer 
reinigungspflichtig. Mehrere Reinigungspflichtige sind gesamtschuldnerisch 
verantwortlich. Hat für den Reinigungspflichtigen mit Zustimmung der Gemeinde ein 
anderer die Ausführung der Reinigung übernommen, so ist dieser zur Reinigung 
öffentlich-rechtlich verpflichtet; die Zustimmung der Gemeinde ist jederzeit widerruflich. 

 

 
§ 2 

 
Unterrichtung der Reinigungspflichten 

 
Die Gemeinde führt zur Unterrichtung der Reinigungspflichten eine Übersicht über die zu 
reinigenden Straßen (Anlage „Straßenverzeichnis der Gemeinde Jade“). Die Übersicht kann 
während der Dienststunden bei der Gemeinde Jade, Jader Str. 47 in 26349 Jade 
eingesehen werden. 

 
§ 3 

Inkrafttreten 

 
 

(1) Diese Satzung tritt am Tage nach der Bekanntmachung in Kraft. 

 
(2) Gleichzeitig tritt die Satzung über die Reinigung der öffentlichen Wege, Straßen und 

Plätze in der Gemeinde Jade vom 03.12.2004 außer Kraft. 
 

 
Jade, den 26.04.2024 

 
 
 
 

Gez. Kaars 
Bürgermeister 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 Seite 3 
 
 

 
Anlage „Straßenverzeichnis der Gemeinde Jade“ 

 

Straße Str.-

Schlüssel 

Ortschaft Anlage 

Satzung/Verordnung 

Sonstiges 

Ahornweg 543 Jaderberg I B  

Albers Weg 803 Jaderkreuzmoor-Nord kgO  

Altendeicher Str. 101 Jaderaltendeich kgO  

Alter Moorstrich 608 Jaderberg II A  

Am Dorfplatz 2005 Süderschweiburg I B  

Am Esch 616 Jaderberg II B  

Am Freibad 2601  kgO  

Am Knick 622 Jaderberg II B  

Am Rosenbusch 540 Jaderberg I B  

Am Wall 501 Jaderberg I B  

Amselstraße 500 Jaderberg I B  

An den Wiesen 532 Jaderberg I B  

An der Bahn 624 Jaderberg II B  

An der Dornebbe 1302  kgO  

An der Rennweide 533 Jaderberg I B  



 

 Seite 4 
 
 

Außendeicher Str. 302  kgO  

Austernfischerweg 2312 Sehestedt B  

Bachweg 617 Jaderberg II B  

Bäderstraße 1800  A Hausnummern 1-23 

Bäderstraße 1800  kgO Übrige Hausnummern 

Bahnhofstraße 601 Jaderberg II A  

Bahnweg 602 Jaderberg II B  

Beethovenstraße 618 Jaderberg II A  

Bekassinenweg 2311 Sehestedt B  

Bergstraße 502 Jaderberg I B  

Berliner Straße 524 Jaderberg I B  

Birkenweg 503 Jaderberg I B   

Blumenstraße 1904 Süderschweiburg B  

Bollenhagener Str. 1105  A Hausnummern 2-38 

Bollenhagener Str. 1105  kgO Übrige Hausnummern 

Brachvogelweg 2313 Sehestedt B  

Braker Straße 1101  kgO  

Brandts Ring 551 Jaderberg I B  



 

 Seite 5 
 
 

Brandt's Weg 538 Jaderberg I B  

Bremer Straße 525 Jaderberg I B  

Brückenweg 1306 Nordmentzhausen kgO  

Buchenweg 504 Jaderberg I B  

Bundesstraße 303  A Hausnr. Rechts: 28-52, 

Hausnr. Links: 31-55 

Sowie 

Hausnr. Rechts 98-124, 

Hausnr. Links: 103-137 

 

Bundesstraße 303  kgO Übrige Hausnummern 

Bussardstraße 526 Jaderberg I B  

Chris.-Künnemann-

Platz 

2301 Sehestedt B 2,5 m breiter Streifen an 

Haus-Grundstück 

Drosselstraße 505 Jaderberg I B  

Eichenallee 507 Jaderberg I B  

Emsstraße 1811 Diekmannshausen B  

Erlenweg 545 Jaderberg I B  

Eschenweg 547 Jaderberg I B  

Falkenstraße 535 Jaderberg I B  



 

 Seite 6 
 
 

Fasanenweg 2401 Augusthausen kgO  

Feldstraße 807 Jaderkreuzmoor-Nord kgO  

Finkenstraße 508 Jaderberg I B  

Fliederweg 1908 Süderschweiburg B  

Gartenstraße 1960 Süderschweiburg B  

Genossenschaftsstr. 1840 Diekmannshausen B  

Georgstraße 604 Jaderberg II B  

Gewerbestraße 603 Jaderberg II B  

Ginsterweg 1909 Süderschweiburg B  

Grenzstraße 510 Jaderberg I B  

Grüne Straße 1860 Diekmannshausen B  

Hahnermoorweg 802 Jaderkreuzmoor-Nord kgO  

Hakenweg 512 Jaderkreuzmoor-Nord kgO  

Hakenweg 512 Jaderberg I B  

Hamburger Straße 513 Jaderberg I B  

Händelstraße 619 Jaderberg II B  

Harms Weg 906 Jaderkreuzmoor-Süd kgO  

Hasenweg 2402 Augusthausen kgO  



 

 Seite 7 
 
 

Hayenweg 1103 Nordbollenhagen kgO  

Heideweg 704  kgO  

Hirschberger Str. 537 Jaderberg I B  

Hohe Wisch 605 Jaderberg II B  

Hoher Moorweg 1305 Nordmentzhausen kgO  

Holunderweg 541 Jaderberg I B  

Im Wiesengrund 529 Jaderberg I kgO  

Im Winkel 2403 Augusthausen B  

Jader Straße 103  A Hausnr. Rechts: 2- 

Einmündung „Zum 

Hesterbusch“, 

Hausnr. Links: 1-13 

sowie 

Hausnr. Rechts: 28- 

Einmündung 

„Bollenhagener Str.“, 

Hausnr. Links: 27-53 

Jader Straße 103  kgO Übrige Hausnummern 

Jaderlangstraße 1001  kgO  

Jadestraße 1880 Diekmannshausen B  



 

 Seite 8 
 
 

Jan-Oeltjen-Straße 627 Jaderberg II B  

Jungfernstraße 2020  kgO  

Kälberstraße 801  kgO  

Kastanienallee 515 Jaderberg I B  

Kiebitzweg 2303 Sehestedt B  

Kieler Straße 527 Jaderberg I B  

Kirchenstraße 1980  A  

Kirchweg 1104 Nordbollenhagen A  

Kleistraße 908 Jaderkreuzmoor-Süd kgO  

Kreuzmoorstraße 804  kgO  

Kurze Straße 1903 Süderschweiburg B  

Kurzendorfer Weg 1102 Nordbollenhagen kgO  

Landscheide 2103 Süderschweiburg II kgO  

Lehmder Straße 905 Jaderkreuzmoor-Süd kgO  

Lehmdermoorweg 907 Jaderkreuzmoor-Süd kgO   

Lerchenstraße 534 Jaderberg I B  

Lisztweg 620 Jaderberg II B  

Lübecker Straße 536 Jaderberg I B  



 

 Seite 9 
 
 

Meisenstraße 528 Jaderberg I B  

Mentzhauser Str. 1303  kgO  

Middelreeg 1301  kgO  

Molkereistraße 2203  kgO  

Moorstrich 517 Jaderberg I B  

Moorweg 2305 Sehestedt kgO  

Mozartstraße 621 Jaderberg II B  

Mühlenstraße 2704 Rönnelmoor-West kgO  

Nelkenstraße 1906 Süderschweiburg B  

Neuer Weg 301  kgO  

Ochtumstraße 1808 Diekmannshausen B  

Oldenbroker Str. 1402  kgO  

Oldenburger Straße 518 Jaderberg I B  

Ölstraße 102 Jaderaltendeich kgO  

Pappelweg 544 Jaderberg I B  

Pastorenweg 806 Jaderkreuzmoor-Nord kgO  

Pommernstraße 539 Jaderberg I B  

Poststraße 519 Jaderberg I B  



 

 Seite 10 
 
 

Quittenweg 1910 Süderschweiburg B  

Raiffeisenstraße 611 Jaderberg II A  

Reiherweg 2310 Sehestedt B  

Rönnelstraße 2503  kgO  

Rosenstraße 1907 Süderschweiburg B  

Sandweg 1401  kgO  

Schlehdornweg 542 Jaderberg I B  

Schlesier Straße 520 Jaderberg I B  

Schnepfenweg 2309 Sehestedt B  

Schulhelmer 1307 Nordmentzhausen B  

Schulstraße 521 Jaderberg I B  

Schulweg 1403 Südbollenhagen kgO  

Schumannstraße 625 Jaderberg II B  

Schwalbenweg 2307 Sehestedt B  

Schwarzer Weg 2604 Rönnelmoor-Ost kgO  

Sielstraße 1702 Wapelergroden kgO  

Tabkens Weg 903 Jaderkreuzmoor-Süd kgO  

Talweg 522 Jaderberg I B  



 

 Seite 11 
 
 

Tiergartenstraße 523 Jaderberg I A  

Tulpenstraße 1905 Süderschweiburg B  

Ulmenweg 549 Jaderberg I B  

Up'n Kamp 531 Jaderberg I B  

Vareler Straße 613 Jaderberg II A  

Wagnerstraße 626 Jaderberg II B  

Wapelstraße 1802 Diekmannshausen B  

Weidenweg 546 Jaderberg I B  

Weserstraße 1810 Diekmannshausen B  

Wiesenweg 2204 Norderschweiburg kgO   

Ziegelweg 1703 Wapelergroden kgO  

Zum Bahndamm 2004 Süderschweiburg I B  

Zum Hesterbusch 548 Jaderberg I B  

Zur alten Molkerei 623 Jaderberg II B  

Zur Linde 530 Jaderberg I B  

Zur Tanne 550 Jaderberg I B  

 

A = Anlage A der Satzung u. VO : Reinigung durch Anlieger auf: Geh/Radwege, Parkflächen, Gossen/Rinnsteine, Grün-, Trenn-, Seiten- und 
Sicherheitsstreifen + Winterdienst durch Anlieger 



 

 Seite 12 
 
 

B = Anlage B der Satzung u. VO: Reinigung durch Anlieger auf: Geh/Radwege, Parkflächen, Gossen/Rinnsteine, Grün-, Trenn-, Seiten- und 
Sicherheitsstreifen 
sowie zusätzlich Reinigung der Straße bis zur Mitte inkl. Straßenbeete + Winterdienst durch Anlieger 
kgO = keine geschlossene Ortslage, d.h. keine Reinigungspflicht der Gemeinde, keine Übertragung auf Anlieger 
 


